
 

  Pag. 1 di  2 

 

  

Oggetto: Lavori urgenti di ripristino e fornitura urgente dei parabordi della banchina 

d’ormeggio del traghetto di Portovesme. 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna:  

 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.M. n.285 del 12.11.2025, che nomina l’Ing. Domenico Bagalà presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30/09/2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il 

quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTA la nota (prot. n.33268), con cui la Soc. Delcomar srl ha segnalato formalmente il 

cedimento e la rottura di alcuni parabordi nel dente di ormeggio del traghetto che 

effettua la tratta Portovesme / Carloforte, che determina il rischio di appoggio di 

quest’ultimo direttamente sulla banchina in calcestruzzo; 

CONSIDERATO che, a seguito di un sopralluogo è stato accertato quanto segnalato e valutata la 

tipologia di intervento necessario per consentire l’ormeggio in condizioni di sicurezza; 

TENUTO CONTO  della necessità di procedere urgentemente all’affidamento delle lavorazioni e forniture 

atte al ripristino della funzionalità completa dell’ormeggio; 

VISTA la specifica tecnica redatta dall’Ufficio incaricato, per il ripristino e fornitura urgente 

dei parabordi della banchina d’ormeggio del traghetto di Portovesme, con cui si sono 

stimati, vista l’urgenza” a corpo € 25.000,00 per l’esecuzione dei lavori, oltre ad € 

1.200,00 per costi della sicurezza; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. “a” del D.lgs. 36/2023 che prevede “l’affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 



 

  Pag. 2 di  2 

 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

VISTA la nota del 20/11/2025 con cui sono stati invitati a presentare offerta, mediante 

piattaforma telematica dell’Ente, n.5 operatori economici iscritti all’albo fornitori 

dell’ente; 

VISTO il verbale di apertura delle offerte della seduta del 03/12/2025 da cui risultano 

pervenute n. 2 offerte e che l’offerta della ditta SWS di Luigi Besedgnak ha offerto 

l’importo più vantaggioso per l’ente, pari a un ribasso unico percentuale del 17,13% , 

per un importo di € 20.717,50 oltre € 1.200,00 quali costi per la sicurezza; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

- di approvare il verbale della seduta del 13/11/2025;  

- di affidare i lavori urgenti di ripristino e fornitura urgente dei parabordi della banchina d’ormeggio del 

traghetto di Portovesme., alla ditta: SWS di Luigi Besedgnak che ha offerto un ribasso pari al 17,13%, 

per un importo di € 20.717,50 oltre € 1.200,00 quali costi per la sicurezza + IVA (22%), per complessivi 

€ 26.739,35 (iva inclusa); 

Il succitato importo graverà, sul Capitolo U212/10del Bilancio di previsione dell’anno 2025. 

 

 

Il Dirigente dell’area Tecnica 
Ing. Alessandra Mannai 

 

Per la copertura finanziaria 
Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

Il Segretario Generale 
Avv. Natale Ditel 

 

Il RUP 

Per. Ind. Damiano Delussu 
 

 
Il PRESIDENTE 

  Ing. Domenico Bagalà 


		2025-12-04T12:40:35+0100
	Delussu Damiano


		2025-12-05T08:03:52+0000
	Mannai Alessandra


		2025-12-05T08:24:23+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-12-05T09:31:26+0100
	Ditel Natale


		2025-12-09T10:32:57+0100
	DOMENICO BAGALA'


		2025-12-09T10:35:33+0000
	Firma applicativa




